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[bookmark: _Toc104828066]Заявление о самостоятельном выполнении выпускной квалификационной работы
Я, Аюпова Залина Рамилевна, студентка 4 курса Высшей школы менеджмента СПбГУ направления 38.03.04 «Государственное и муниципальное управление», заявляю, что в моей выпускной квалификационной работе на тему «Методика выбора направлений устойчивого развития территорий», представленной в службу обеспечения программ бакалавриата для последующей передачи в государственную аттестационную комиссию для публичной защиты, не содержится элементов плагиата. Все прямые заимствования из печатных и электронных источников, а также из защищённых ранее курсовых и выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций имеют соответствующие ссылки.
Мне известно содержание п. 9.7.1 Правил обучения по основным образовательным программам высшего и среднего профессионального образования в СПбГУ о том, что «ВКР выполняется индивидуально каждым студентом под руководством назначенного ему научного руководителя», и п. 51 Устава федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный университет» о том, что «студент подлежит отчислению из Санкт-Петербургского университета за представление курсовой или выпускной квалификационной работы, выполненной другим лицом (лицами)».

[bookmark: _Toc104828067]Введение
В данной выпускной квалификационной работе выбрана тема определения направлений устойчивого развития территорий в связи с растущей тенденцией к децентрализации ответственности по достижению целей устойчивости на локальные уровни принятия решений. Многие государства пришли к единому мнению, согласно которому принятие законодательных актов и организационное регулирование вопросов устойчивости на федеральном уровне недостаточно для достижения поставленных целей в области экологии, общества и экономики. Уровень устойчивости прежде всего зависит от образа жизни людей, способов ведения бизнеса на отдельных территориях и принимаемых органами власти мер по улучшению состояния окружающей среды и благополучия населения. Существующие системы оценки устойчивости зачастую неприменимы на локальных уровнях и уровень устойчивого развития определенной территории оказывается сложно оценить и сравнить с другими территориями. В связи с этим возникают трудности в формировании стратегий решения задач развития территории для повышения уровня ее устойчивости.
Целью представленной выпускной квалификационной работы является формирование методики приоритезации задач в области устойчивого развития территорий на основе анализа мнения жителей данной территории. Предмет исследования – соответствие выделенных гражданами проблем тем направлениям деятельности местных органов власти, которые считаются ключевыми в локальных стратегиях. Объект исследования – локальные стратегии развития территорий и результаты опроса жителей данных территорий. В результате ожидается составление аналитического материала, который позволит проанализировать субъективное мнение населения относительно качества жизни на определенной территории, выделить проблемные сферы и выстроить деятельность государственных органов на местах по улучшению условий жизни. Дальнейшая работа органов власти на локальном уровне должна быть направлена на решение актуальных проблем, которые выделяются гражданами, и отражена в локальных стратегиях развития территорий.
В соответствии с поставленной целью к задачам работы можно отнести:
1. Изучение концепции устойчивого развития.
2. Ознакомление с законодательным регулированием вопросов устойчивости в России и за рубежом.
3. Выявление методологических походов к определению уровня устойчивого развития в России и за рубежом.
4. Проведение контент-анализа Стратегий развития муниципальных районов Ленинградской области и определение приоритетных сфер стратегического планирования.
5. Анализ результатов опроса, проведенного среди жителей Ленинградской области.
6. Ранжирование выявленных гражданами проблем (на основе опроса) и сравнение с ключевыми сферами, на развитие которых направлена стратегия территории.
7. Разработка рекомендаций для органов власти по результатам проведенного исследования.
Выпускная квалификационная работа выполняется в формате эмпирического исследования. Данные собраны из стратегий развития территорий и посредством проведения опроса жителей территорий, в дальнейшем обработаны качественными методами анализа.
Данная работа состоит из двух глав. Первая обобщает теоретические и законодательные основы концепции устойчивого развития на территории России и Европейского Союза. Также рассматриваются методики оценки уровня устойчивого развития с российской и зарубежной точек зрения. Вторая глава наиболее практико-ориентированная и представляет собой описание результатов исследования мнения населения Ленинградской области, методику приоритезации выделяемых населением проблемных сфер и сравнение результатов с ключевыми направлениями деятельности, определенными в локальных стратегиях. Также выпускная квалификационная работа содержит заключение, в котором представлены общие результаты проведенного исследования и рекомендации.
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1.1. [bookmark: _Toc104828069]Понятие «устойчивое развитие» и его составляющие
В настоящее время концепция устойчивого развития является одной из наиболее актуальных и востребованных тем в государственной и частной сферах. Распространение идей устойчивости началось в 70-х годах XX века после принятия Декларации об окружающей среде в Стокгольме [9]. Данный документ придавал особое значение вопросам экологии и окружающей среды, так как быстрый экономический рост в мире повлек за собой экологические проблемы. Со временем после публикации доклада ООН «Наше общее будущее» в 1987 г., проведения конференций международного уровня, посвященных устойчивому развитию, в Рио-де-Жанейро в 1992 году и других мероприятий, больше внимания стало уделяться сфере экономики и социума со стороны государств. Сегодня, по истечении полувека, можно охарактеризовать устойчивое развитие как комплекс мер, направленных на соблюдение баланса в экологической, социальной и экономической сферах для удовлетворения потребностей нынешних и будущих поколений.
Следуя тенденциям, многие компании выстраивают свою деятельность на основе принципов финансовой, социальной и экологической устойчивости, разрабатывают планы достижения высоких показателей своей деятельности и презентуют результаты в виде ежегодных отчетов и конференций. Во многом данная тенденция вызвана необходимостью компаний следовать устойчивости для сохранения конкурентоспособности и доступа к иностранным инвестициям. По информации от представителей государственной корпорации «Росатом», многие европейские заказчики требуют устойчивого подхода к управлению производством и цепями поставок и приезжают с аудитом для проверки внутренних процессов. Европейские партнеры отдают предпочтение тем компаниям, которые используют чистые источники энергии и, к примеру, ветроэнергетику вместо атомной [49]. В целом, оценить уровень устойчивости компании можно по наличию статуса Lead в Глобальном договоре ООН, который характеризует степень ответственности бизнеса. Довольно часто этот статус присваивается компаниям нефтегазовой и металлургической отрасли, например, «Норильский никель», «Северсталь», «Роснефть» и пр. [46].
Помимо организаций, многие развивающиеся и развитые страны также заинтересованы в вопросах устойчивости и разрабатывают государственные программы по обеспечению устойчивого развития своих территорий. Являясь членом ООН, в сентябре 2015 года Россия так же, как и другие 192 страны мира, приняла положения «Повестки дня в области устойчивого развития на период до 2030 года» [55]. Данная повестки включает 17 целей (Рис. 1), которые направлены на рациональное использование ограниченных ресурсов и передовых технологий для уменьшения энергопотребления, на сохранение культур и обществ и на обеспечение единства окружающей среды и экологии. Среди целей можно выделить ликвидацию нищеты и голода, уровень здоровья и благополучия, качественное образование, гендерное равенство, чистая вода и санитария, не дорогостоящая и чистая энергия, достойная работа и экономический рост, уменьшение неравенства, устойчивые города и населенные пункты и пр. Достижение данных целей способно привести к обеспечению баланса между экономическим ростом и экологическим и социальным благополучием общества.
[image: ]
Рис. 1 Цели устойчивого развития ООН [16]
Тем не менее, для многих стран до сих пор актуальной моделью развития общества является экономическая модель. Не все готовы нести ответственность в социальных и экологических вопросах и следовать идеям устойчивого развития на государственном уровне. Результатом подобной узконаправленной политики становится экономическое и социальное неравенство, разрушительное влияние на флору и фауну, исчезновение лесов и загрязнение вод. По этой причине разрабатываются различные методики для оценки качества всестороннего достижения целей устойчивого развития. Довольно распространенным является Индекс прогресса по целям устойчивого развития (SDG Index – Sustainable Development Goals Index). Он включает в себя такие метрики как уровень парниковых газов, пищевых отходов, отношение к женщинам и детям, разница в оплате труда женщин и мужчин, неравенство в доходах населения в целом, детский труд, повторную переработку отходов и пр. [51] Данный Индекс рассчитывается по 165 странам мира и проверяет результаты деятельности стран относительно 17 целей устойчивого развития и реализации 169 смежных задач.
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Рис. 2 Достижения России по ЦУР [37]
Россия добилась значительных успехов с 2018 года - тогда она занимала лишь 63 строчку рейтинга (Рис.2). Последний отчет, опубликованный летом 2021 года, расположил Россию на 46 месте [52]. Итого к 2021 году, страной было достигнуто 2 цели устойчивого развития – ликвидация нищеты и качественное образование – они окрашены зеленым цветом. В то же время, многие считают, что в России изначально были высокие показатели по образованию [49]. Заметен незначительный прогресс в реализации целей по повышению уровня здоровья и благополучия и сокращению неравенства за счет снижения смертности от дорожно-транспортных происшествий и добавления коэффициента Пальма при расчете неравенства. Коэффициент Пальмы рассчитывается как отношение средних доходов 10% самого богатого населения к 40% самого бедного населения. Чем меньше показатель коэффициента Пальма, тем ниже неравенство. К сожалению, данный коэффициент является одним из самых высоких в России (1.3 в 2016 году) по сравнению с другими развитыми странами (0.9 в 2016 году в Норвегии). Вместе с тем, Россия сталкивается с традиционными трудностями в достижении целей о мире, правосудии и эффективных институтах, а также сохранении морских экосистем и экосистем суши [37].
Несмотря на довольно высокую позицию России в рейтинге стран (46 место в 2021 году), эксперты ставят под сомнение результаты отчета за 2021 год из-за ситуации с COVID-19 [37]. В метриках 2020 года упоминаются данные за 2016 год (например, в сводке данных России), которые могут дезинформировать исследователей. В свою очередь, другие страны, которые не смогли подготовить новые показатели на 2020 год с учетом последствий от COVID-19, потеряли свои позиции в рейтинге. Ожидается, что отчет за 2022 год будет более репрезентативным и объективным, однако, по мнению авторов SDG Index, устойчивое развитие и экономический рост будут затруднены для многих стран на фоне COVID-19. По этой причине ожидается небольшая стагнация в достижении целей устойчивого развития.
На протяжении нескольких лет лидерами устойчивого развития остаются скандинавские страны - Финляндия, Швеция и Дания - они занимают первые строчки рейтинга. Ими достигнуто большое количество целей УР, к примеру, по сокращению бедности и неравенства, качественного здравоохранения и образования, наличия и использования чистой воды и энергетических ресурсов, а также верховенства закона и правосудия. Скандинавы осознают, что устойчивое развитие должно быть учтено в вопросах регулирования изменений климата, внедрения экологичного производства и потребления и заботы о флоре и фауне. Меры по достижению данных целей будут приняты в ближайшие годы. Несмотря на внешний успех скандинавских государств, стоит отметить, что их благополучие основано на использовании ресурсов третьих странах, поскольку они используют, к примеру, неустойчивые практики цепей поставок.
Помимо необходимости достижения целей устойчивого развития, особое распространение получили принципы ESG, которые основаны на экологичности (E), социальной ответственности (S) и качестве управления (G). В первую очередь данные принципы внедряют коммерческие компании по тем же причинам, по которым организации следуют резолюции «Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года» – сохранении высокой конкурентоспособности и иностранных инвестиций. Помимо этого, банковские учреждения учитывают ESG при выдаче кредитов, как, к примеру, Сбербанк, который выдал кредит АФК «Системы» с изменяющейся процентной ставкой в зависимости от выполнения требований по экологической политике [38]. Подобные «зеленые» кредиты создают новую российскую бизнес-среду, ориентированную на соблюдение норм ESG. В дальнейшем ожидается рост идей устойчивости и введения green bonds (зеленых облигаций) и green labels (маркеров устойчивости), как это происходит в странах Европы [13]. Независимыми агентствами Bloomberg, S&P Dow Jones Indices, JUST Capital, MSCI, Refinitiv и пр. периодически проводится оценка компаний на степень учета принципов ESG в работе [17]. На основе результатов их оценок можно сравнить компании и выбрать наиболее устойчивую с экологической, экономической и социальной точек зрений. Более того, ESG принципы актуальны не только для коммерческой среды, но также полезны для решения вопросов государственного и муниципального управления. Однако, на данный момент, я не обнаружила единой государственной стратегии по внедрению ESG в государственных институтах в России, которые соблюдают нормы устойчивости. В регионах ежедневно выявляется большое количество проблем, связанных с устойчивостью, к примеру, переработкой отходов, социальным неравенством, прозрачностью деятельности местных органов власти и пр. Об этом свидетельствуют данные «Индекса качества жизни в городах России» [14], которые представляет собой информационно-аналитическую систему с метриками по развитию городов России. В связи с этим, на сегодняшний день стоит приоритетная задача по внедрению норм ESG в практику государственного управления территорий.

Таким образом, идея устойчивого развития активно обсуждается с конца прошлого века. Не только бизнес заинтересован в соблюдении принципов устойчивого развития, но и государства руководствуются ими для определения траектории роста будущего страны. Все страны с различной степенью ответственности подходят к решению вопросов экономического, социального и экологического характера. Уровень их вовлеченности в устойчивость можно определить благодаря международным отчетам на основе различных Индексов, подготовленных независимыми экспертами, и следованию ESG принципам.

1.2. [bookmark: _Toc104828070]Устойчивое развитие на международном уровне
Институты устойчивого развития. Для более полного понимания регулирования устойчивого развития на мировом уровне следует начать с изучения институциональных аспектов международного сотрудничества по устойчивости. Одной из наиболее важных платформ для контроля принимаемых мер по обеспечению эффективной экологической, экономической и социальной политики является Организация Объединенных Наций. ООН были приняты международные документы, которые стали основой для дальнейшей многоуровневой проработки и применения идей устойчивости в национальных стратегиях и программах по решению экологических проблем. Среди данных документов можно выделить соглашения по формированию единой правовой и институциональной базы международного сотрудничества. К примеру, Конвенция о международной торговле видами дикой фауны и флоры (1973 г.), по сохранению мигрирующих видов животных (Боннская конвенция, 1979 г.), об охране озонового слоя (1985 г.), об оценке воздействия на окружающую среду в трансграничном контексте (1991 г.), об изменении климата (Рамочная конвенция, 1992 г.), о биологическом разнообразии (1992 г.), по борьбе с опустыниванием (1994 г.), о доступе к информации, участии общественности в принятии решений и доступе к правосудию по вопросам, касающимся окружающей среды (Орхусская конвенция, 1998 г.), о стойких органических загрязнителях (2001 г.) и пр. [7]
На Рис. 3 приведена система институтов, которые определяют международную политику и стандарты в области устойчивого развития. Экономический и социальный совет Генеральной Ассамблеи ООН регулирует три основных блока управленческой структуры, относящихся к международным режимам экологии, развития и торговли. В каждый из блоков вовлечены различные организации, такие как Программа ООН по окружающей среде (ЮНЭП), Всемирная торговая организация (ВТО), Программа ООН по развитию (ПРООН), Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ), Продовольственная и сельскохозяйственная организация ООН (ФАО) и пр.
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Рис. 3 Система международных институтов по обеспечению устойчивого развития [7]
Программа ООН по окружающей среде (ЮНЕП) была основана в 1972 году и направлена на организацию и проведение мер по защите и улучшению окружающей среды [34]. При поддержке программы заключаются международные конвенции и соглашения по сохранению природы и ее форм. Программа сотрудничает с государственными органами стран и неправительственными организациями, реализует экологические проекты, является частью Глобального экологического фонда и Межправительственной группы экспертов по изменению климата. Политику Программы можно разделить на семь важнейших направлений: предупреждение и оценка конфликтов, исполнение экологической политики, технология, производство и экономика, сотрудничество на региональном уровне, экологическое право и конвенции, защита природы и информирование.
Следующим наиболее важным институтом с точки зрения устойчивости является Программа ООН по развитию (ПРООН), которая направлена на оказание содействия странам-участникам в области развития [35]. Программа предоставляет поддержку в проведении исследований, проводит консультации и оказывает экспертные услуги, занимается обучением специалистов и поставкой различных технологий и оборудований. Ежегодно издаваемые Доклады о человеческом развитии освещают существующие и будущие проблемы развития окружающей среды, а также проблемы экономической и социальной сферы. Россия подписала соглашение с ПРООН в 1993 и в последующем начала сотрудничество с другими странами в поиске решения проблем устойчивого развития.
Всемирная торговая организация (ВТО) также принимает участие в реализации принципов устойчивого развития. Необходимость обеспечить устойчивое развитие, защиту и сохранность окружающей среды были отражены в ранее действовавшем Генеральном соглашении по тарифам и торговле (ГАТТ), в дальнейшем данная необходимость была закреплена в Марракешском соглашении при создании ВТО. К сегодняшнему дню в организации не разработан документ, посвященный исключительно решению экологических проблем, тем не менее некоторые аспекты устойчивости находятся в принятых ранее соглашениях. К примеру, в Соглашении по техническим барьерам, Соглашении по субсидиям и компенсационным мерам, Соглашение по применению санитарных и фитосанитарных мер и пр. В рамках ВТО в 1995 году был создан комитет по вопросам торговли и окружающей среды для регулирования характера влияния экологических проблем на развитие международной торговли. Основной задачей комитета стало определение взаимосвязи окружающей среды и торговли для обеспечения соблюдения принципов устойчивости и либерализации международных экономических отношений. В целом, опыт регулирования торговли на идеях устойчивого развития показал, что страны сталкиваются с ограничениями в свободной реализации товаров. В связи с этим было разрешено большое количество споров, основными участниками которых были страны Европы и США, к примеру, споры об импорте асбеста и аналогичной продукций во Франции и импортом креветок и прочей морской фауны в США [7]. Позднее в ходе Дохийского раунда ВТО (2001 г.) были приняты меры по дальнейшему совершенствованию системы торговли с учетом принципов устойчивого развития. Обсуждались вопросы по соотношению положений ВТО и международных экологических соглашений, ограничения на торговлю экологической продукцией, влияние ограничений на доступность рынков и пр.
Следующим важным институтом по обеспечению соблюдения принципов устойчивого развития является Международная организация по стандартизации (ИСО). Организация разработала стандарт по экологической политике ИСО 14001:2004, который устанавливает рекомендации к системе экологического менеджмента, стандарт ИСО 14064:2006, направленный на определение количественных данных, мониторинг и отчетность о выбросах парниковых газов, стандарт ИСО 19011:2002, посвященный экологическому аудиту и аудиту качества, стандарт ИСО 50001:2011 об энергетическом менеджменте [40].
Повестка международного политического форума «Группы восьми», который объединяет ведущие мировые страны (Канаду, Италию, Великобританию, Германию, Францию, США, Японию, и Россию), с каждым годом расширялась, включая в себя вопросы устойчивого развития и принятия экологических программ. Начиная с 1992 года, проблема сохранности окружающей среды, наравне с изменениями климата, стала одной из основных тем обсуждения, поскольку на долю вышеперечисленных стран приходилось наибольшее количество выбросов парниковых газов. Позднее последовало активное принятие мер по обеспечению устойчивости деятельности каждой из стран. На саммите в Эвиане (2003 г.) был принят План действий по наилучшему использованию науки и технологий, затрагивающий три области: мониторинг, эффективная энергетика и контроль за изменением климата, а также сельское хозяйство и сохранение фауны. В 2005 году в Шотландии приняли План действий в области глобального изменения климата, чистой энергии и устойчивого развития. В 2007 году в Германии итогом саммита стало вовлечение других стран мира, в особенности развивающихся стран (Бразилия, Китай, Индия, Мексика, ЮАР) и принятие политического заявления по проблемам изменения климата и энергетики. На данном саммите внимание было направлено на взаимодействие с другими странами для решений проблем экологии. В последующих форумах и саммитах проблема устойчивого развития не потеряла своей актуальности и обсуждалась в связи с необходимостью принимать эффективные меры по регулированию данного вопроса.
Законодательство. Международное законодательное регулирование устойчивого развития следует рассмотреть на примере Европейского союза (ЕС), поскольку, на мой взгляд, европейский опыт наиболее прозрачным, доступным и результативным. С 1970-х годов страны формулировали экологическую политику в Программах действий в области охраны окружающей среды [32]. Последняя седьмая Программа была принята в 2014 году и определяла принципы развития до 2020 года. Ключевые задачи Программы включают в себя защиту, сохранение и улучшение природного капитала ЕС, переход к зеленой экономике, отдающей приоритет эффективному использованию ресурсов и низко углеродной политике. Также Программа уделяет особое внимание защите граждан от экологических стрессов и минимизации рисков для их

[…]

методики по расчету показателей устойчивости. Из-за отсутствия единого законодательного документа, регулирующего данную сферу, сложно отметить единый унифицированный подход по расчету уровня устойчивого развития в России – существует необходимость создания единой системы оценки уровня устойчивости для последующего сравнения территорий между собой и принятия своевременных превентивных мер. Анализ международного опыта в методологическом плане показал, что существует большое количество перечней индикаторов устойчивого развития, предложенных крупными организациями, и индексов, которые позволяют охарактеризовать уровень устойчивого развития с учетом различных факторов.
В дальнейшем были представлены практические результаты качественного анализа стратегических документов муниципальных районов Ленинградской области и результаты опроса жителей выбранных регионов. По итогу можно сделать вывод о том, что утвержденные Стратегии развития не охватывают концепцию устойчивого развития в полной степени и фокусируются лишь на некоторых ее аспектах, а именно экономике и социальной сфере. В то же время население считает, что проблемными сферами являются именно те, которые не учтены в стратегических приоритетах органов местного самоуправления, к примеру, вопросы окружающей среды. По этой причине предложены рекомендации органам власти по актуализации стратегий в соответствии с запросами населения.
Таким образом, можно говорить о том, что поставленная цель данной выпускной квалификационной работы была достигнута. Методика выбора приоритетных направлений в сфере устойчивого развития заключается в учете мнения граждан относительно ключевых проблемных сфер и их приоритезации при стратегическом планировании. Административная работа, выстроенная в направлении достижения целей устойчивого развития, позволит получить более высокий уровень жизни на территориях и повысить уровень доверия к власти, поскольку будут решены основные трудности, с которыми сталкивается население. На более глобальном уровне данная методика может способствовать повышению общего уровня устойчивости в России и поможет в преодолении международной проблематики истощения ресурсов и снижения уровня качества жизни.
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Социо-демографические (контрольные) переменные
1. Ваш пол:
0 - мужской 1 - женский

2. Ваш возраст ________

3. Ваше образование:
1 - неполное среднее (9 классов)
2 - полное среднее (11 классов)
3 - среднее профессиональное
4 - незаконченное высшее (студент)
5 - высшее образование
6- ученая степень

4. Ваша деятельность:
1 – учусь в школе/колледже/
2 – учусь в Вузе
3 – безработный и активно ищу работу
4 – работаю временно/постоянно/самозанятый
5 – безработный и не ищу работу (занимаюсь домашним хозяйством/нахожусь в декретном отпуске/отпуске по уходу за ребенком)
6 – нахожусь на пенсии
7 – на военной службе

5. Как Вы оцениваете Ваш совокупный доход (из всех имеющихся источников):
1 - очень низкий (денег не хватает даже на приобретение продуктов питания)
2 - низкий (денег хватает только на приобретение продуктов питания)
3 - средний (денег хватает для приобретения продуктов питания и одежды, более крупные покупки приходится откладывать)
4 - высокий (покупка большинства товаров длительного пользования - телевизора, холодильника - не вызывает трудностей, однако купить квартиру, машину, дачу мы не можем)
5 - очень высокий (мы можем позволить себе практически все: машину, квартиру, дачу и многое другое)

6. Проживаете ли Вы один или c кем-то (семья, друг, партнер)?
0 - один
1 – вместе с семьей/другом/партнером

7. Выберите подходящий вариант проживания (в квартире) *
Живу в собственной комнате в коммунальной квартире
Живу в собственной квартире
Живу в собственном доме
Снимаю квартиру
Снимаю комнату
Живу в общежитии
Другое:

8. Есть ли у Вас несовершеннолетние дети?
0 - нет
1 – один ребенок
2 – 2 ребенка
3 – 3 ребенка
4 – 4 ребенка и более

1. ЭКОНОМИКА
1.1. ТРАНСПОРТ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
9. «Я доволен работой общественного транспорта в нашем городе»
1 – Совершенно не согласен
5 – Полностью согласен
10. «В нашем городе создана и работает инфраструктура для пользования велосипедами/самокатами»
1 – Совершенно не согласен
5 – Полностью согласен
11. «В нашем городе нет дорожных пробок»
1 – Совершенно не согласен
5 – Полностью согласен
12. «Я могу легко получить актуальную информацию о работе общественного транспорта в нашем городе»
1 – Совершенно не согласен
5 – Полностью согласен

1.2. ЗАНЯТОСТЬ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
13. «В нашем городе легко найти работу»
1 – Совершенно не согласен
5 – Полностью согласен
14. «В нашем городе достойные условия труда»
1 – Совершенно не согласен
5 – Полностью согласен
15. «Я доволен своим уровнем дохода»
1 – Совершенно не согласен
5 – Полностью согласен

1.3. ЖКХ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
16. «Я доволен качеством жилищно-коммунальных услуг»
1 – Совершенно не согласен
5 – Полностью согласен
17. «Я доволен качеством водопроводной воды»
1 – Совершенно не согласен
5 – Полностью согласен

2. ЭКОЛОГИЯ
2.1. СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
18. «Я доволен экологической обстановкой в моём городе»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
19. «Я доволен чистотой воздуха в моём городе»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
20. «Я доволен чистотой воды в водоемах моего города»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
21. «В моём городе достаточно зелёных зон (садов, парков, скверов и др.)»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

2.2. ЗАБОТА ОБ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ СО СТОРОНЫ ВЛАСТИ / БИЗНЕСА
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
22. «Я доволен чистотой на улицах города»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
23. «Мне не мешает уличный шум»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
24. «В моём городе легко получить информацию о состоянии окружающей среды»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
25. «В моем городе предприятия заботятся об окружающей среде»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

2.3. ВОВЛЕЧЕННОСТЬ В УЛУЧШЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОБСТАНОВКИ
26. «Я доволен организацией уборки и вывоза мусора в своём доме»
1 – Совершенно не согласен
5 – Полностью согласен

3. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА
3.1. ОБРАЗОВАНИЕ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
27. «Ребёнку в моём городе легко быть зачисленным в хороший детский сад»
1 – Совершенно не согласен
5 – Полностью согласен
28. «Ребёнку в моём городе легко быть зачисленным в хорошую школу»
1 – Совершенно не согласен
5 – Полностью согласен
29. «Качество школьного образования в нашем городе позволяет поступить в хороший университет»
1 – Совершенно не согласен
5 – Полностью согласен
30. В моем городе много кружков и секций для детей.
1 – Совершенно не согласен
5 – Полностью согласен
3.2. КУЛЬТУРА
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
31. «В моём городе можно легко найти место для встречи с друзьями (кафе, кино, развлечения)»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
32. «Я доволен количеством и качеством культурных мероприятий (выставок, концертов и т. п.) в моём городе»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
33. «Я могу легко узнать о местах досуга и предстоящих событиях в моём городе из электронных источников (онлайн-афиша, группы в социальных сетях, сайт администрации города, мобильные приложения)
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

3.3. СПОРТ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
34. «У нас в городе достаточно удобных мест для занятия спортом»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

3.4. БЕЗОПАСНОСТЬ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
35. «Я чувствую себя безопасно в своём городе»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
36. «Я доверяю своим соседям»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
37. «Детям безопасно гулять по улицам города без сопровождения взрослых»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

3.5. РАВЕНСТВО
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
38. «Мужчины и женщины в моём городе обладают равными возможностями для самореализации»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
39. «Инфраструктура моего города располагает к комфортному существованию маломобильных групп населения (пенсионеры, люди с инвалидностью, родители с детскими колясками)»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

3.6. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
40. «В моём городе можно без труда получить квалифицированную медицинскую помощь»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
41. «Я доволен технической оснащенностью медицинских учреждений в моём городе»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
42. «Я активно использую Интернет в сфере здравоохранения (поиск аптек, заказ лекарств, запись к врачу, и т. п.)»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

4. УПРАВЛЕНИЕ
4.1. КАЧЕСТВО ГОСУПРАВЛЕНИЯ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
43. «Я доволен работой городской администрации»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
44. «У нас есть удобные способы получения информации о работе городской администрации (Интернет-портал, социальные сети)»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
4.2. ДОВЕРИЕ ВЛАСТИ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений:
45. «Я доверяю городской администрации»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
46. «Наличие информации о работе властей в Интернете повышает о мое доверие власти»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

4.3. УЧАСТИЕ НАСЕЛЕНИЯ / СОЦИАЛЬНАЯ ВОВЛЕЧЕННОСТЬ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
47. «Население города активно принимает участие в общественных мероприятиях / Я активно принимаю участие в общественных мероприятиях»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
48. «В моём городе есть широкие возможности для участия горожан в развитии города, в том числе с помощью Интернета (например, )»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

4.4 УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ
Укажите степень своего согласия с каждым из указанных ниже утверждений относительно своего города:
49. «Я доволен качеством предоставления государственных услуг (получение паспорта, прописки, регистрация права собственности) в моем городе»
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен
50. Я предпочитаю получать государственные услуги в электронном виде (через Портал)
1 – совершенно не согласен
5 – полностью согласен

Управление
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 12 32 19 3 Социальная сфера
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 4 32 26 4 Экология
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 28 27 11 0 Экономика
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 17 39 10 0

Управление
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 13 51 38 2 Социальная сфера
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 2 55 45 2 Экология
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 65 28 11 0 Экономика
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 52 47 5 0

Управление
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 12 19 16 2 Социальная сфера
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 6 28 13 2 Экология
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 23 17 7 2 Экономика
0-25% 25%-50% 50%-75% 75%-100% 14 23 11 1

Приоритеты Стратегии района
Управление Социальная сфера Экология Экономика 9.4E-2 0.439 7.8E-2 0.38900000000000001 Приоритеты Стратегии города
Управление Социальная сфера Экология Экономика 0.09 0.36299999999999999 0.09 0.45800000000000002 Степень "недовольства" жителей
Управление Социальная сфера Экология Экономика 0.23360042557435912 0.21474881138411411 0.29098646806529899 0.26066429497622767

Приоритеты Стратегии района [ЗНАЧЕНИЕ]

Управление Социальная сфера Экология Экономика 3.3000000000000002E-2 0.443 3.6999999999999998E-2 0.48699999999999999 Степень "недовольства" жителей
Управление Социальная сфера Экология Экономика 0.21943399960419549 0.19699188600831186 0.2973283198100139 0.28624579457747862

Приоритеты Стратегии района
Управление Социальная сфера Экология Экономика 0.114 0.24399999999999999 1.7000000000000001E-2 0.625 Степень "недовольства" жителей
Управление Социальная сфера Экология Экономика 0.23547275594229983 0.23284471179115809 0.28336156047421596 0.24832097179232612
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