ОТЗЫВ
на работу студент(а/ки) 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета

Аюповой Залины Рамилевны
по подготовке выпускной квалификационной работы по
направлению 38.03.04 – Государственное и муниципальное

управление,
на тему

«Методика выбора направлений устойчивого развития
территорий»

Проявление студентом
самостоятельности и
инициативы при работе над
ВКР

� Студент проявил самостоятельность при
формулировке исследуемой управленческой
проблемы, целей и задач ВКР

� ВКР выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном
консультировании с научным руководителем

� Студент не проявил инициативы при работе над
ВКР

Интенсивность
взаимодействия с научным
руководителем:

� Постоянное взаимодействие
� Нерегулярное взаимодействие
� Отсутствие взаимодействия
� Другое:

Соблюдение графика работы
над ВКР:

� Полностью соблюдался
� Соблюдался частично
� Не соблюдался

Своевременность
предоставления
окончательной редакции ВКР
научному руководителю

� Накануне дня защиты ВКР
� В день крайнего срока предоставления ВКР

(на следующий день после загрузки ВКР в систему
Blackboard)

� За день до срока сдачи ВКР
� За два дня до срока сдачи ВКР
� За три дня и более до срока сдачи ВКР

Степень достижения цели
ВКР

� Полностью достигнута
� Достигнута частично
� Не достигнута

Соответствие содержания
ВКР требованиям

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Соответствие оформления
ВКР требованиям

� Полностью соответствует
� Соответствует частично
� Не соответствует

Особые комментарии:
Работа выполнена в рамках инициативного проекта ВШМ СПбГУ по формированию

методики оценки умного устойчивого развития территорий. Залина Рамилевна на
основании формируемого творческим коллективом ВШМ подхода к оценке разработала
самостоятельный альтернативный способ выбора направлений устойчивого развития
территорий. Автором был самостоятельно проведен контент-анализ стратегических
документов выбранных территорий и выбран и применен способ анализа результатов
опроса мнения населения о существующих проблемах территориального развития. Это

позволило представить в ВКР пошаговую методику приоритезации направлений
устойчивого развития территорий.

Общий вывод: работа студентки Аюповой Залины Рамилевны отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.04 –
Государственное и муниципальное управление

Научный руководитель: к.э.н., доцент Соколова Екатерина Владимировна
Дата: 08.06.2022